
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

28 
 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO PER GLI 

ESERCIZI 2026-2028 

 

L’anno duemilaventicinque, addì sedici del mese di Dicembre, alle ore 19 e minuti 25, nella sala 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati in 

seduta mista come da regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale in 

modalità videoconferenza, DCC n. 22 del 06-08-2024, i componenti di questo Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti. Assenti. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE COMUNALE X  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE COMUNALE X  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE  X 

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

COCCA NORMA CONSIGLIERE COMUNALE X 

 

 

LAVATELLI EMANUELE CONSIGLIERE COMUNALE X  

PASTORE LUCA CONSIGLIERE COMUNALE X  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

9  2 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr. ANDREA CASTELLETTI, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor 

PATRIOLI PAOLO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 

unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 

e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 

esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” 

aggiornato dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il 

Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 25 luglio 2023 

relativamente al principio al principio contabile applicato concernente la programmazione – 

Allegato 4/1 al suddetto Decreto Legislativo, in particolare con riferimento al processo di 

bilancio degli enti locali – paragrafo 9.3.1; 

 

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Atteso che: 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 22 ( 14-10-2025) esecutiva ai sensi di legge, ha 

disposto la presentazione del DUP 2026-2028 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n.18 in data (28-10-2025), ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione; 

 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 

con propria deliberazione n. 31 in data 09/12/2025, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio 

di previsione finanziario 2026-2028 di cui all’art. 11 del D.L.gs. n. 118/2011, completo di tutti gli 

allegati previsti dalla normativa vigente; 

 

Dato atto che non sono previsti incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della 

legge n. 244/2007; 

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.L.gs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 

materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 in data 25/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui sono state determinate le tariffe dei vari servizi e i valori medi venali in comune commercio 

delle aree fabbricabili ai fini dell’imposta municipale propria, per l’esercizio di competenza; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna, con cui sono state determinate le 

aliquote per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF, di cui al D.l.gs n. 360/1998, per 

l’esercizio 2026; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna, relativa alla conferma delle aliquote e 

delle detrazioni dell’IMU di cui all’art. 1, cc. 738-783, L. n. 160/2019, per l’esercizio 2026; 



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 11-11-2025, di destinazione dei proventi 

per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.L.gs. n. 285/1992; 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

vigenti disposizioni; 

 

Dato atto, per quanto riguarda la TARI, che l’art. 3, comma 5 quinquies del D.L. 228/2021 dispone 

che “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile 

di ciascun anno”; 

 

Richiamato l’art. 1 commi da 583 a 587 della L. 234/30.12.2021 che prevede un incremento delle 

indennità di funzione dei Sindaci (e contestualmente dei Vicesindaci, Assessori e Presidenti dei 

Consigli Comunali) in una misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento 

economico complessivo dei Presidenti di Regione; 

 

Considerato che per i Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti la percentuale da applicare per 

la determinazione dell’indennità del sindaco ammonta al 16% di quello del Presidente della 

Regione; 

 

Considerato che l’art. 1, c. 584 della L. 234/2021 prevede che l’indennità così calcolata decorra dal 

01.01.2024; 

 

Ritenuto pertanto confermare, per l’anno 2026, l’indennità del Sindaco nella misura di € 2.208,00; 

 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al 

comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 

della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 

bilancio; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisiti agli atti il parere favorevole: 

- del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. n. 267/2000, pervenuto il 16-12-2025, prot n. 1822; 

 

Visti: 

il d.L.gs. n. 267/2000; 

il d.L.gs. n. 118/2011; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con n. 9 voti favorevoli, nessun voto contrario, nessun astenuto, su 9 consiglieri presenti e votanti, 

 

 

 



DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.L.gs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D.L.gs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto secondo lo schema 

allegato 9 al D.L.gs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali; 

 

2) di dare atto che il bilancio di previsione 2026-2028 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio 

di bilancio; 

 

3) di confermare per l’anno 2026 l’indennità di funzione del Sindaco in € 2028,00; 

 

4) di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

 

5) di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 

del D.M. 12 maggio 2016. 

 

Con n. 9 voti favorevoli, nessun voto contrario, nessun astenuto, su 9 consiglieri presenti e votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D. Lgs n. 267/2000 e smi. 

 

 

 

 

Per la regolarità tecnica: 

 

Si attesta la regolarità tecnica della proposta.  

Mandello Vitta, 16.12.2025 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Melania Messina 

  

--------------------------------------------- 

 

Per la regolarità contabile: 

 

Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione.  

Mandello Vitta, 16.12.2025 

  

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

Melania Messina 

 

---------------------------------------------- 
 

 

 

 



 

Del chè si è redatto il presente verbale: 

 

                  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

     (PAOLO PATRIOLI)                         (DR. ANDREA CASTELLETTI ) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal giorno 04-02-2026 

 

Mandello Vitta lì,  04-02-2026                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

                                                                                   ___________________________                                                                                                      

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/00) 

Divenuta esecutiva in data 16-12-2025 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Mandello Vitta, lì 16-12-2025                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

                                                                          

                                                                                     ---------------------------------------         

                            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
  

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


